公司基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市

场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本公司会定期对客户信用记录进行监控，

对于信用记录不良的客户，本公司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确

保本公司的整体信用风险在可控的范围内。本公司期末应收票据、应收账款及其他应收款较

93

小，整体风险较低。

（二）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司不存在流动性风险。

（三）市场风险

1、外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币

资产和负债。本公司承受汇率风险主要与以港币和美元计价的货币资金有关，除本公司设立

在香港特别行政区和境外的下属子公司使用港币、美元计价结算外，本公司的其他主要业务

以人民币计价结算。

（1）截止 2020 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目名称

2020 年 12 月 31 日

港币 美元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金  18,535,987.59   15,599,887.16   6,604.01   43,090.50

（续上表）

项目名称

2019 年 12 月 31 日

港币 美元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 18,138,240.13 16,248,235.51 8,845.61 61,709.47

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

（2）敏感性分析

于 2020 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于外币升值

或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 1,564,297.77 元。

十、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1、2020 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

94

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  10,589,196.24   10,589,196.24

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产
 10,589,196.24   10,589,196.24

（1）债务工具投资  10,587,832.24   10,587,832.24

（2）权益工具投资  1,364.00   1,364.00

（3）衍生金融资产

（二）其他权益工具投资   510,696,359.17   510,696,359.17

持续以公允价值计量的资产总

额
 10,589,196.24   510,696,359.17   521,285,555.41

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不

在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主

要为市场可比公司模型。估值技术的输入值为缺乏流动性折扣。

2．不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账

款、其他应收款、应付账款、其他应付款等。

十一、关联方及关联交易

（一）本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

母公司对本公

司的持股比例

（%）

对本公司的

表决权比例

（%）

广聚投资控股集团 深圳市 国内商业 22,122.65 55.54 55.54

（二）本公司的子公司情况

本公司的子公司情况详见本附注“八、在其他主体中的权益”。

（三）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注“八、在其他主体中的权益”。

（四）其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

深南燃气 持股 40%的关联公司

（五）关联交易情况

95

1、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1）采购商品/接受劳务情况表

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

东海仓储 接受劳务 950,059.85 796,251.34

（2）出售商品/提供劳务情况表

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

广聚投资控股集团 出售成品油  6,990.02  7,803.06

深南燃气 出售成品油  136,476.75  221,809.56

中鹏加油站 出售成品油  7,816,106.19  14,290,139.58

2、重要对外投资及股权转让情况

（1）2020 年 9 月，本公司与深圳市智慧城市大数据中心有限公司、深能综合能源开发

（深圳）有限公司在深圳市签订协议，以现金方式共同投资设立深圳市智城能源数据中心有

限公司，总出资额为 1,650.00 万元，本公司认缴出资 528.00 万元，占总出资额的 32%。2020

年实际出资 528.00 万元。截至 2020 年 12 月 31 日，本公司已经实际出资 528.00 万元。

（六）关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 7,106,634.43 7,163,756.63

（七）关联方应收应付款项

1、应付项目

应付关联方款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

预收账款

 广聚投资控股集团 13,327.81 12,869.11

 深南燃气 157,167.93 136,700.26

其他应付款

 南山热电 58,100.00

 东海仓储 4,000,000.00 4,000,000.00

 广聚投资控股集团 45,000,000.00 45,000,000.00

十二、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

96

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的其他重大或有事项。

十三、资产负债表日后事项

（一）重要的非调整事项

1、利润分配情况

经本公司董事会决议通过，本公司以 2020 年 12 月 31 日总股本 528,000,000 股为基数，

向全体股东每股派发人民币 0.02 元的股利（含税），拟共计派发现金股利计人民币

10,560,000.00 元，尚待股东大会批准。

2、其他资产负债表日后事项说明。

截至报告出具日，本公司不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

（一）重要事项

1、聚能油站土地使用期限到期事项

聚能油站经营所在土地使用期限已于 2017年 6月 15日到期，本公司正在积极申请延期。

2、广聚亿升经营转型的情况

广聚亿升本期营业收入为 173.93 万元，与上期营业收入相比，降幅 92.08%，原因为公

司年初中止液体化工仓储业务进行企业转型所致，转型原因因深圳液体化工仓储市场萎缩，

客户退租及要求大幅减租，仓储收入已无法维持公司运作，至本年末广聚亿升主营转为场地

租赁。

3、分部信息